
 Dirección General Operativa Despacho UNLP 

AÑO DEL 40º ANIVERSARIO DEL RETORNO DE LA DEMOCRACIA

AÑO GONZALEANO - CENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL FUNDADOR DE LA UNLP, JOAQUÍN V. GONZÁLEZ

Expediente Código  100  Nº  1521  Año  2023 

///Plata,

                             VISTO estas actuaciones por las cuales la Prosecretaría de Pregrado informa que, en el marco de
los acuerdos establecidos por la Comisión Asesora (Res. Nº 197/06) del Proceso de Normalización Docente de
los Colegios de Pregrado Universitario (Disposición del Consejo Superior Nº 387 del 28/12/2006), resulta
necesario dar continuidad a la evaluación académica/institucional de los docentes que se encuentren en
condiciones de ser evaluados en el año 2023,

EL PRESIDENTE DE LA UNIVERSIDAD
R E S U E L V E:

   ARTÍCULO 1º.- Disponer que en el corriente año lectivo, será evaluado el Personal Docente que esté
en actividad al 1° de julio de 2023 (incluyendo a aquellos que se encuentren haciendo uso de licencia
médica de corto tratamiento) y cuenten con Concepto Docente correspondiente a los períodos lectivos
2021 y/o 2022.

   ARTÍCULO 2º.- Dejar establecido que la evaluación se basará en la consideración de antecedentes, propuesta
pedagógica y concepto docente que se detalla en el “Documento para la Evaluación Docente. Sistema Pregrado
UNLP”,   aprobado por el Consejo Superior en sesión del 26 de agosto de 2014,   cumpliendo los requisitos
descriptos en el mismo y atendiendo a que esta Universidad virtualizó su sistema de expedientes y sus
procesos administrativos.

   ARTÍCULO 3º.- El personal docente que se encuentre en condiciones de ser evaluado, deberá presentar
de manera digital en el Establecimiento Educativo en el que reviste (a través de la dirección de correo
electrónico institucional) , durante los períodos comprendidos entre el 10 y el 14 de julio de 2023 y  el 31 de
julio y el 4 de agosto del mismo año, la siguiente documentación:

1.- Ficha con datos personales (documento editable en la página web de cada colegio).
2.  -Currículum vitae normalizado actualizado (documento editable en la página web de cada
colegio). 
El/la docente deberá reservar la documentación probatoria en caso de que la Comisión Evaluadora se
lo solicite.
3.- Propuesta pedagógica.
La propuesta pedagógica deberá estar enmarcada en el Proyecto Institucional de cada colegio.
Se enviará en archivo “.pdf” junto al resto de la documentación requerida y quedará a resguardo de
la Prosecretaría de Pregrado hasta que finalice el proceso de evaluación.
4.- Conceptos docentes de los años 2021 y/o 2022 (aportado por cada escuela).

   ARTÍCULO 4º.- Dejar establecido que las Comisiones que se expedirán en la evaluación a que se hace
referencia en el artículo 2° de la presente, estarán integradas según el detalle obrante en el ANEXO I  que
pasa a formar parte integrante de la presente.



 Dirección General Operativa Despacho UNLP 

AÑO DEL 40º ANIVERSARIO DEL RETORNO DE LA DEMOCRACIA

AÑO GONZALEANO - CENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL FUNDADOR DE LA UNLP, JOAQUÍN V. GONZÁLEZ

   ARTÍCULO 5º.- Comuníquese a la Prosecretaría de Pregrado y a los Colegios de la Universidad, los que
comunicarán, a su vez, al personal docente en condiciones de presentarse a la evaluación. Cumplido,
ARCHÍVESE.

RESOLUCIÓN N°  762/23
mp/SS.

Firmado electrónicamente por:
Mg. MARTÍN ANÍBAL LÓPEZ ARMENGOL
Presidente
Universidad Nacional de La Plata

Dr. ANÍBAL OMAR VIGUERA
Secretario de Asuntos Académicos
Universidad Nacional de La Plata

 
Resolución Presidencial N°: UNLP - 762 / 2023

 



 
Comisión Nº 1 

 
Comisión Evaluadora de Derecho Político CNRH 

 

 

Un especialista en la disciplina 

 

BIANCO, Carola (T) 
LEZCANO, María José (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

PAPPIER, Viviana (T) 
GARRIGA, María Cristina (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

MOR ROIG, Javier (T) 
MISURACA, Juan (S) 

Un graduado universitario 

 

MARÍN, Rocío Soledad (T) 
MORENO, Yesica (S) 

Un estudiante universitario 

 

TRINCHIN, Delfina (T) 
CREDICÓ, Valentín (S) 



Comisión Nº 2 
 

Comisión Evaluadora de Ética y ciudadanía/Filosofía (CNRH) 
 

 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

VIDAL, Andrea (T) 
DAGUERRE, Martín (S) 
 

Un especialista en la didáctica 

 

SÁNCHEZ, Victoria (T) 
BETHENCOURT, Verónica (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

LUFRANO, Anabella (T) 
MILILLO, Luciano (S) 

Un graduado universitario 

 

GARCÍA, Alfredo Manuel (T) 
FERNÁNDEZ PALAZZO, Ana Julia(S) 

Un estudiante universitario 

 

VOLPE LOZANO, Josefina (T) 
GARCÍA, Lautaro Ariel (S) 



 
Comisión Nº 3 

 
Comisión Evaluadora de Formación Musical (CNRH) 

 

 
 
 
 

 
 

 

Un especialista en la disciplina 

 

GASTAMINZA, Daniel (T) 
ZUCHERINO, Leticia (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

BÁRCENA, Verónica (T) 
CATAFFO, Andrea (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

FERNÁNDEZ, Carmen (T) 
CHAMBÓ, Julián (S) 

Un graduado universitario 

 

BISOCOLI, Renata (T) 
MOLEJÓN, Joaquín (S) 

Un estudiante universitario 

 

LARREA, Patricio Iván (T) 
BRAVO, Emmanuel (S) 



 
Comisión Nº 4 

 
Comisión Evaluadora de Preceptores (CNRH) 

 

 
 

Director/autoridad de la institución 

 

GARCÍA MUNITIS, Ana (T) 
SUFFER QUIRNO, Dominique (S) 

Jefe de disciplina 

 

CIAPPA, Agustina (T) 
PÁSSARO, Rodolfo (S) 

Un docente del colegio GATTÓ BICAIN, María Alicia (T) 
PORTILLO, Juan (S) 
 

Un pedagogo/psicólogo 

 

CASTIGNANI, María Laura (T) 
QUIROGA, Mariela (S) 

Un par 

 

DOGLIA, Lía (T) 
GONZÁLEZ, Paola (S) 



 
Comisión Nº 5 

 
Comisión Evaluadora de Formación Visual (LVM) 

 

 
 

Un especialista en la disciplina 

 

ÚNGARO, Francisco (T) 
CUOMO, Clelia (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

MUSSO, Laura (T) 
BEDOURET, Alejandra (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

FARÍAS, Carolina (T) 
MARCHIANO, Pilar (S) 

Un graduado universitario 

 

DELLE DONE, Sofía (T) 
CABRA, Guillermina (S) 

Un estudiante universitario 

 

PERPETTO, Nazarena Victoria Yohana (T) 
ARTIGUES OSINALDE, Agustín (S) 



 
Comisión Nº 6 

 
Comisión Evaluadora de Materia Orientadora Ciencias Sociales (LVM) 

 

 
 
 
 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

ORTALE, Susana (T) 
PALEO, María Clara (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

WEINGAST, Diana (T) 
PAGNAMENTO, Licia (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

ECHEVERRÍA, Silvio (T) 
SALGUERO, Paula (S) 

Un graduado universitario 

 

BARRENA, Agustina (T) 
BARRENENGOA, Amanda (S) 

Un estudiante universitario 

 

CASTRO, Juana (T) 
PÉREZ, Ignacio Agustín (S) 



 
Comisión Nº 7 

 
Comisión Evaluadora de Matemática (BBA-LVM) 

 

 
 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

GONZÁLEZ, Sara (T) 
DE CORTÁZAR, María Cecilia (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

GRIMALDI, Verónica (T) 
CADEMARTORI, Patricia (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

DI PAOLANTONIO, Anyelén (T) para LVM 
GAUDIO, Patricia (T) para BBA 

Un graduado universitario 

 

ACCIARESI, Paula (T) 
CONTE, Rodrigo (S) 

Un estudiante universitario 

 

CAPORALI, Antonella (T) 
MARCONI RUPPEL, Ornella (S) 



 
Comisión Nº 8 

 
Comisión Evaluadora de Química (BBA) 

 

 
 
 
 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

LUCCIONI, Marcelo (T) 
LAURELLA, Sergio (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

MORENO, Roberto (T) 
LAPASTA, Leticia (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

GALLINGER, Cora (T) 
ACUÑA, Patricia (S) 

Un graduado universitario 

 

LACAMBRA, Emilio (T) 
CARRIZO, Mónica (S) 

Un estudiante universitario 

 

MARCONI RUPPEL, Ornella (T) 
CAPORALI, Antonella (S) 



 
Comisión Nº 9 

 
Comisión Evaluadora de Historia (BBA) 

 

 
 

Un especialista en la disciplina 

 

TROISI MELEAN, Jorge (T) 
SIMONOFF, Alejandro (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

GARRIGA, María Cristina (T) 
PAPPIER, Viviana (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

ECHEVERRÍA, Silvio (T) 
ZURITA, María Delicia (S) 

Un graduado universitario 

 

CASTELLS, Florencia Claudia (T) 
OROÑO FRANQUET, Andrés (S) 

Un estudiante universitario 

 

CASALE, Catalina Abril (T) 
NEUMANN, Catalina (S) 



 
Comisión Nº 10 

 
Comisión Evaluadora de Preceptores (BBA) 

 

 

Director/Autoridad de la Institución 

 

ARAUJO, Pablo (T) 
AGUERRE, Andrea Alejandra (S) 

Jefe de Disciplina 

 

TENUTTO, Ana Clara (T) 
MARTÍNEZ, Gustavo Fernando (S) 

Un docente del colegio BUSTAMANTE HOFFMANN, Karin Natalia (T) 
CINGOLANI, Catalina (S) 

Un pedagogo/a /psicólogo/a  PERALTA, Luciano Oscar (T) 
ALTAMIRANO, Soledad (S) 

Un par 

 

CIAPPA, Agustina (T) 
HAMAME, Andrea (S) 



 
Comisión Nº 11 

 
Comisión Evaluadora de Taller de Producción Visual/Taller de Pintura (BBA) 

(Comisión válida para todas las asignaturas que se evalúan en el Departamento 
de Artes, Artes Visuales-Experimentales) 

 
 

Un especialista en la disciplina 

 

MIQUELARENA, Teresita Alicia (T) 
BORDONI, Victoria (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

ACOSTA, Silvia (T) 
AMICUZZI, Silvia Andrea (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

SAVLOFF, Lucía Alejandra (T) 
BUSSE CORBALÁN, María Eugenia (S) 

Un graduado universitario 

 

HENDREICH, María Emilia (T) 
MORENO, Mariana (S) 

Un estudiante universitario 

 

PARISI, Josefina (T) 
LUCERO SONZINI, Clara Beatríz (S) 



 
Comisión Nº 12 

 
Comisión Evaluadora de Música (BBA)  

(Comisión válida para todas las asignaturas que se evalúan en el Departamento 
de Artes, Música, teóricas, prácticas, instrumentales individuales y grupales) 

 

 

Un especialista en la disciplina PROIA, Andrea (T) 
POLEMANN, Alejandro (S) 

Un especialista en la didáctica BERTONE, Florencia (T) 
LEGUIZAMÓN, Mariel (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

LEGUIZAMÓN, Luciana (T) 
SILVA, Violeta (S) 

Un graduado universitario 

 

BISOCOLI, Renata (T) 
MOLEJÓN, Joaquín (S) 

Un estudiante universitario 

 

BRAVO, Emmanuel (T) 
LARREA, Patricio Iván (S) 



 
Comisión Nº 13 

 
Comisión Evaluadora de Lengua y Literatura/Técnicas de estudio/Taller de 

expresión oral y escrita (I) 
 

 
 

 

Un especialista en la disciplina JUAREZ, Laura (T) 
MERBILHÁA, Margarita (S) 

Un especialista en la didáctica SANCHOLUZ, Carolina (T) 
BLAKE, Cristina (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

BALVERDE, Gerardo (T) 
TIBERI, Lila (S) 

Un graduado universitario 

 

GIACCIO, Laura María (T) 
ENNIS, Sara (S) 

Un estudiante universitario 

 

PÉREZ CAZAL, Jazmín Celeste (T) 
BERGONCE, Agustín Alejandro (S) 



 
Comisión Nº 14 

 
Comisión Evaluadora de Preceptores (I) 

 

 

Director/Autoridad de la Institución 

 

GIOVANINI, Rubén Oscar (T) 
CARENA, Carina Natalia (S) 

Jefe de Disciplina 

 

URI, Silvina Susana (T) 
LAGO, Solange Verónica (S) 

Un docente del colegio BINDELLA, María Paola (T) 
BENÍTEZ, Mónica Graciela (S) 

Un pedagogo/psicólogo 

 

RÍO, Ramón Adolfo (T) 
LAVITOLA, Ana Silvina (S) 
 

Un par  MARTINELLI, Hugo Ismael (T) 
IRUSTA, Gabriel Adrián (S) 



 
Comisión Nº 15 

 
Comisión Evaluadora de Educación Física (I-EG) 

  

 
 

Un especialista en la disciplina 

 

CAMBLOR, Ezequiel (T) 
ACHUCARRO, Santiago Victorio (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

VILLA, María Eugenia (T) 
RODRÍGUEZ, Andrea (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

DELOCCA, Natalia (T) 
ROMAGNOLI, Lucía (S) 

Un graduado universitario 

 

LAPUENTE ROMERO, Agostina (T) 
GONZÁLEZ, Enzo (S) 

Un estudiante universitario 

 

GANDINI TRESOLS, Carmelo (T) 
ACHUCARRO, Santiago (S) 



 
Comisión Nº 16 

 
Comisión Evaluadora de Inglés (I-EG) 

  

 
 

Un especialista en la disciplina 

 

CHIACCHIO, Cecilia (T) 
CORIA, Ana (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

BARBONI, Silvana (T) 
BAUM, Graciela (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

DI BIN, Verónica (T) 
BRUNO, Marcela 

Un graduado universitario 

 

RODRIGUEZ, Laura (T) 
ANDREAU, Dolores (S) 

Un estudiante universitario 

 

HERMIDA, Luciano Agustín (T) 
PAILOS CÉSPEDES, Paula Ayelén (S) 
 



 
Comisión Nº 17 

 
Comisión Evaluadora de Maestro de Educación Nivel Primario. Área 

Matemática (EG) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

HERRERA, Romina (T) 
LORENZO, Jimena (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

GRIMALDI, Verónica (T) 
ESCOBAR, Mónica (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

PEREYRA, Laura (T) 
PALADINO, Micaela (S) 

Un graduado universitario 

 

LOZADA, María Julia (T) 
ARENAS, Yésica Soledad (S) 

Un estudiante universitario 

 

FUCHS, Delfina (T) 
PINILLOS, Ariana (S) 



 
Comisión Nº 18 

 
Comisión Evaluadora de Maestro de Educación Nivel Primario. Área Prácticas 

del Lenguaje (EG) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

MERBILHÁA, Margarita (T) 
HAFTER, Evelyn (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

DAPINO, María (T) 
BLAKE, Cristina (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

TROTTA, Eugenia (T) 
BONOMO, Carla (S) 

Un graduado universitario 

 

LOZADA, María Julia (T) 
ARENAS, Yésica Soledad (S) 

Un estudiante universitario 

 

FUCHS, Delfina (T) 
PINILLOS, Ariana (S) 



 
Comisión Nº 19 

 
Comisión Evaluadora de Maestro de Educación Nivel Primario. Área Ciencias 

Naturales (EG) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

LEGARRALDE, Teresa (T) 
VILCHES, Alfredo (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

CORDERO, Silvina (T) 
DUMRAUF, Ana (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

GONZÁLEZ, Natalia (T) 
RAMUNDO, Natalia (S) 

Un graduado universitario 

 

LOZADA, María Julia (T) 
ARENAS, Yésica Soledad (S) 

Un estudiante universitario 

 

FUCHS, Delfina (T) 
PINILLOS, Ariana (S) 



 
Comisión Nº 20 

 
Comisión Evaluadora de Maestro de Educación Nivel Primario. Área Ciencias 

Sociales (EG) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

NIETO, Daniela (T) 
ZINGARELLI, Andrea (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

DELADINO, Belén (T) 
SIEDE, Isabelino (S) 
 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

FERELLA, Georgina (T) 
GALLINA, Antonela (S) 

Un graduado universitario 

 

LOZADA, María Julia (T) 
ARENAS, Yésica Soledad (S) 

Un estudiante universitario 

 

FUCHS, Delfina (T) 
PINILLOS, Ariana (S) 



 
Comisión Nº 21 

 
Comisión Evaluadora de Maestro de Educación Nivel Inicial. Área Matemática 

(EG) 
 

 
 
 
 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

HERRERA, Romina (T) 
LORENZO, Jimena (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

GRIMALDI, Verónica (T) 
ESCOBAR, Mónica (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

ARDIZZOLLI, Tamara (T) 
CEBRIAN, Gilda (S) 

Un graduado universitario 

 

PERALTA, Marilina (T) 
BARLETTA, César (S) 

Un estudiante universitario 

 

ZALAZAR PAREDES, Fiorella Pía (T) 
BAQUEDANO, Julieta (S) 



 
Comisión Nº 22 

 
Comisión Evaluadora de Maestro de Educación Nivel Inicial. Área Prácticas del 

Lenguaje (EG) 
 

 
 
 
 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

MERBILHÁA, Margarita (T) 
HAFTER, Evelyn (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

DAPINO, María (T) 
BLAKE, Cristina (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

TORONCZYK, Ana Karina (T) 
ANASTASIO, Mariana (S) 

Un graduado universitario 

 

PERALTA, Marilina (T) 
BARLETTA, César (S) 

Un estudiante universitario 

 

ZALAZAR PAREDES, Fiorella Pía (T) 
BAQUEDANO, Julieta (S) 



 
Comisión Nº 23 

 
Comisión Evaluadora de Maestro de Educación Nivel Inicial. Área Ciencias 

Naturales (EG) 
 

 
 
 
 
 
 
. 

Un especialista en la disciplina 

 

LEGARRALDE, Teresa (T) 
VILCHES, Alfredo (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

CORDERO, Silvina (T) 
DUMRAUF, Ana (S) 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

MORUA, Nadia (T) 
GOLDAR, Guadalupe (S) 

Un graduado universitario 

 

PERALTA, Marilina (T) 
BARLETTA, César (S) 

Un estudiante universitario 

 

ZALAZAR PAREDES, Fiorella Pía (T) 
BAQUEDANO, Julieta (S) 



 
Comisión Nº 24 

 
Comisión Evaluadora de Maestro de Educación Nivel Inicial. Área Ciencias 

Sociales (EG) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Un especialista en la disciplina 

 

NIETO, Daniela (T) 
ZINGARELLI, Andrea (S) 

Un especialista en la didáctica 

 

DELADINO, Belén (T) 
SIEDE, Isabelino (S) 
 

Un docente del sistema 

preuniversitario 

ROSAS, Mónica (T) 
RESZES, Flavia (S) 

Un graduado universitario 

 

PERALTA, Marilina (T) 
BARLETTA, César (S) 

Un estudiante universitario 

 

ZALAZAR PAREDES, Fiorella Pía (T) 
BAQUEDANO, Julieta (S) 



Hoja de firmas

Sistema: SUDOCU

Firmado por: SUDOCU UNLP

Fecha: 16/06/2023 09:10:58

Razon: Cargado por SIU-Documentos

Sistema: SUDOCU

Firmado por: SUDOCU UNLP

Fecha: 21/06/2023 11:54:32

Razon: Autorizado por Dario Martin Estevez


		2023-07-05T11:12:51-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-07-05T11:18:20-0300
	Autorizado por Anibal Omar Viguera


		2023-07-06T07:23:49-0300
	Autorizado por Martin Anibal Lopez Armengol




